
Città di Potenza

AREA: U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 1106/2022 DEL 14/06/2022

N° DetSet 15/2022 del 14/06/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Gara per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nell’Ambito

Territoriale Minimo “Potenza 2 – Sud”. Quarta proroga dei termini di cui al bando di gara pubblicato sulla 

G.U.U.E. del 07/02/2020.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1106/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02564-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/06/2022 al 29/06/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 01106/2022 del 14/06/2022

I L  D I R I G E N T E

Premesso che

con  determinazione  dirigenziale  U.D.  “Assetto  del  Territorio”  n.  195  del  26/11/2019,
modificata con determinazione dirigenziale n. 13 del 28/01/2020, è stata indetta la gara, mediante
procedura ristretta  ai  sensi  dell’art.  9 del  D.M. n.  226/2011 e s.m.  e dell’art.  61 del  D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m., per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale nell’ATEM “Potenza
2 – Sud” ai sensi del D.M. n. 226/2011 e s.m.;

il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2020/S 027-63186 del 07/02/2020, sulla
G.U.R.I. 5a Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 16 del 10/02/2020, nonché secondo le altre forme
di pubblicità obbligatoria;

il suddetto bando prevedeva, all’art. 12, quale termine di scadenza per la presentazione delle
domande di partecipazione le ore 13:00 del giorno 30/06/2020, mediante presentazione in modalità
telematica delle candidature sulla piattaforma di e-Procurement del Comune di Potenza, utilizzata
per l’intera procedura di gara;

con determinazione U.D. “Assetto del Territorio” n. 53 del 26/05/2020 è stata disposta una
prima proroga del termine previsto dall’art. 12 del bando di gara per la presentazione delle domande
di partecipazione, prorogando il suddetto termine al 31/12/2020, dandosi atto della conseguenziale
proroga dei connessi termini di cui all’art. 22 (termine per la presentazione di eventuali richieste di
chiarimenti e/o di informazioni complementari) e all’art. 6 (data indicativa di affidamento del primo
impianto) del bando di gara;

l’avviso di rettifica è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2020/S 119-290544 del 22/06/2020,
sulla G.U.R.I. 5a Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 72 del 24/06/2020, nonché secondo le altre
forme di pubblicità date al bando di gara;

con determinazione U.D. “Assetto del Territorio” n. 171 del 17/12/2020 è stata disposta una
seconda  proroga del  termine  previsto  dall’art.  12  del  bando di  gara  per  la  presentazione  delle
domande  di  partecipazione,  prorogando  il  suddetto  termine  al  30/06/2021,  dandosi  atto  della
conseguenziale proroga dei connessi termini di cui agli artt. 6 e 22 del bando di gara;

l’avviso di rettifica relativo alla seconda proroga è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2020/S
251-633830  del  24/12/2020,  sulla  G.U.R.I.  5a  Serie  Speciale  –  Contratti  Pubblici  n.  151  del
28/12/2020, nonché secondo le altre forme di pubblicità date al bando di gara;

con determinazione U.D. “Assetto del Territorio” n° 05 del 27/05/2021 è stata disposta una
terza proroga del termine previsto dall’art. 12 del bando di gara per la presentazione delle domande
di partecipazione, prorogando il suddetto termine al 30/06/2022, dandosi atto della conseguenziale
proroga dei connessi termini di cui agli artt. 6 e 22 del bando di gara;

l’avviso di rettifica relativo alla terza proroga è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n.  2021/S
115-303467  del  16/06/2021,  sulla  G.U.R.I.  5a Serie  Speciale  –  Contratti  Pubblici  n.  68  del
16/06/2021, nonché secondo le altre forme di pubblicità date al bando di gara;

atteso che le funzioni di R.U.P. della gara per l’affidamento del servizio pubblico in oggetto
sono svolte dal Dirigente dell’U.D. “Lavori Pubblici e Reti”, come da Determinazione dirigenziale
U.D. “Lavori Pubblici e Reti” n. 11 del 21/07/2021, esecutiva dal 23/07/2021;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01106/2022 del 14/06/2022

rilevato che

la procedura di verifica degli scostamenti VIR-RAB superiori al 10%, ai sensi dell’art. 15,
comma 5, del D.Lgs. n. 164/2000 come modificato dall’art. 1, comma 16, del D.L. n. 145/13 e
dell’art.  5,  comma  14,  del  D.M.  n.  226/2011  e  s.m.  si  svolge  secondo  le  modalità  stabilite
dall’Autorità per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) nella deliberazione n. 905/2017/R/gas ed in
particolare nell’Allegato A alla stessa recante: “Testo integrato delle disposizioni dell’Autorità in
materia di determinazione del valore di rimborso delle reti di distribuzione del gas naturale ai fini
delle gare d’ambito”;

a seguito di osservazioni e richieste di integrazione formulate dall’ARERA in relazione alle
località  per  le  quali  è  stata  resa  disponibile  la  documentazione  su  Piattaforma  informatica
Scostamenti  VIR-RAB  mediante  caricamenti  avvenuti  nel  2018,  sia  nel  regime  semplificato
individuale per Comune che nel regime ordinario individuale per Comune, si sono resi necessari, tra
l’altro, ulteriori contraddittorio con i Gestori uscenti presenti nei Comuni oggetto di osservazioni, al
fine di risolvere le criticità segnalate dall’ARERA; 

si è quindi reso necessario, per alcuni dei Comuni oggetto di osservazioni, il caricamento di
ulteriore documentazione sulla Piattaforma informatica Scostamenti VIR-RAB e si attende riscontro
dall’ARERA in merito all’idoneità tariffaria dei valori di rimborso;

il sub-procedimento di verifica degli scostamenti VIR-RAB superiori al 10%  è tuttora in
corso;

tenuto conto che

solo  dopo  la  conclusione  del  procedimento  di  verifica  da  parte  dell’ARERA  degli
scostamenti VIR-RAB maggiori del 10%, potrà procedersi all’aggiornamento e al completamento
dei dati e delle informazioni contenuti nel bando di gara;

la documentazione di gara sarà completata prima della trasmissione all’ARERA del bando di
gara completo di  tutti  gli  allegati  ai  fini  della  verifica di cui  all’art.  9,  comma 2,  del  D.M. n.
226/2011 e s.m.; 

il completamento delle verifiche da parte dell’ARERA, pur non incidendo direttamente sulla
fase di prequalifica, condiziona la successiva fase di invito a presentare offerta;

in  particolare,  i  tempi  di  risposta  dell’ARERA  potrebbero  sovrapporsi  al  termine  di
spedizione degli inviti a presentare offerta, previsto in 180 giorni dalla scadenza del termine per la
presentazione delle domande di partecipazione e potrebbero quindi, concretamente comportare il
mancato rispetto di tale termine, ponendo nel nulla la procedura di gara avviata;

la possibilità di  prorogare o di sospendere il  termine di presentazione delle  domande di
partecipazione  è  stata  espressamente  prevista  nel  bando  pubblicato,  come  rilevabile  da  quanto
riportato nella premessa del bando integrale nonché dalle avvertenze riportate in numerosi articoli
del bando stesso;

visto

inoltre,  l’atto  di  segnalazione  n.  AS1730  del  22/03/2021  dell’Autorità  Garante  della
Concorrenza e del Mercato ai fini della Legge annuale per il mercato e la concorrenza anno 2021,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01106/2022 del 14/06/2022

contenente, tra le altre, proposte di riforma concorrenziale volte ad accelerare lo svolgimento delle
gare d’ATEM per  la  concessione del  servizio di  distribuzione del  gas e accrescere il  livello  di
concorrenza nelle medesime;

le  cinque  proposte  di  modifica  normativa  formulate  dall’AGCM nell’atto  AS1730 e,  in
particolare per quanto maggiormente in grado di ridurre i tempi dei procedimenti:

 la proposta n. 3 “introdurre una casistica più ampia di situazioni in cui lo scostamento
tra VIR e RAB non richiede la verifica da parte di ARERA”;

 la proposta n. 5 “adottare una norma di fonte primaria finalizzata a rafforzare il potere
delle  stazioni  appaltanti  nei  confronti  dei  gestori  uscenti  nel  raccogliere  le
informazioni,  prevedendo  meccanismi  di  penalizzazione  per  i  distributori  che  non
forniscano i dati richiesti”;

il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  che  prevede,  tra  le  misure  per  la
promozione  della  concorrenza,  anche  l’attuazione  di  riforme  in  materia  di  concessioni  di
distribuzione del gas naturale al fine di favorire il rapido ed efficace svolgimento delle gare da parte
degli Ambiti territoriali minimi, che tengono conto della segnalazione dell’AGCM del marzo 2021;

il disegno di legge recante “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021” (AS 2469)
che contiene alcune disposizioni di rilevante interesse per le gare volte all’affidamento del servizio
di distribuzione del gas naturale , ed in particolare l’art. 4 “Concessioni di distribuzione del gas
naturale”; che introduce misure utili ad incrementare la speditezza del processo di effettuazione
delle gare;

la memoria dell’ARERA in merito al  disegno di legge AS 2469, n.  82/2022/I/COM del
04/03/2022;

il  d.d.l.  AS  2469,  attualmente  allo  studio,  che  prevede  l’emanazione  di  un  decreto  del
Ministro della Transizione Ecologica, sentita l’ARERA, per aggiornare i criteri di gara di cui al
D.M. n. 226/2011 e s.m.;

ritenuto

di prorogare il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura
ristretta per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nell’Ambito
territoriale  minimo  “Potenza  2  –  Sud”,  fissata  dall’art.  12  del  bando  di  gara,  alla  data  del
31/03/2024,  anziché al  30/06/2022 e di prorogare conseguenzialmente i  connessi  termini di  cui
all’art.  6  (data  indicativa  di  affidamento  del  primo  impianto)  e  all’art.  22  (termine  per  la
presentazione di eventuali richieste di chiarimenti e/o di informazioni complementari) del bando di
gara;

di  dare  atto  che  le  eventuali  domande  di  partecipazione  già  presentate  mediante  la
piattaforma e-procurement possono, a scelta dell’operatore economico, essere mantenute o ritirate e
ripresentate entro i termini sopra fissati;

verificato  che,  allo  stato  attuale,  l’adozione  del  presente  atto  non  comporta  profili  di
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01106/2022 del 14/06/2022

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
D. Lgs. n. 267/2000;

visti 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.;

il D. Lgs. 23 maggio 2000, n. 164 recante “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante
norme comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma dell'articolo 41 della legge 17
maggio 1999, n. 144”;

il D.M. 12 novembre 2011, n. 226 e successive modifiche recante “Regolamento per i criteri
di gara e per la valutazione delle offerte per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas
naturale,  in attuazione dell’art.  46 bis  del decreto legge 1° ottobre 2007, n. 159, convertito in
legge, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222”;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 05 febbraio 2013, recante “Approvazione
dello schema di contratto tipo relativo all’attività di distribuzione del gas naturale”;

il  Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 22 maggio 2014, di  approvazione del
documento recante “Linee Guida su criteri e modalità applicative per la valutazione del valore di
rimborso degli impianti di distribuzione del gas naturale” del 07 aprile 2014;

la Deliberazione ARERA 27 dicembre 2017 n. 905/2017/R/gas;

il D. Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. degli EE.LL.;

il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con deliberazione C.C. n° 51 del 28/05/2022;

il macromodello organizzativo ed il funzionigramma del Comune di Potenza approvati  da
ultimo con Deliberazione G.C. n. 273 del 14/11/2020 e n. 128 del 31/05/2021;

il  Decreto del  Sindaco n.  18 del  01/04/2022 con il  quale è stato rinnovato al  sottoscritto
l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Lavori Pubblici e Reti”;

lo Statuto del Comune di Potenza ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente,

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di prorogare la data di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla
procedura  ristretta  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  distribuzione  del  gas
naturale nell’Ambito territoriale minimo “Potenza 2 – Sud”, fissata dall’art. 12 del bando di
gara, alla data del 31/03/2024, ore 13:00, anziché al 30/06/2022;

2. di dare atto che sono prorogati, altresì, di conseguenza, i seguenti termini del bando di gara: 

 all’art.  6  del  bando di  gara,  la  data  indicativa  di  affidamento  del  primo impianto è
prorogata al 01/03/2025, anziché 01/06/2023;

 all’art.  22 del bando di gara, il termine per la presentazione di eventuali richieste di
chiarimenti  e/o  di  informazioni  complementari  è  prorogato  al  01/03/2024,  anziché
30/05/2022;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01106/2022 del 14/06/2022

3. di dare atto che il presente provvedimento è adottato a parziale modifica delle determinazioni
dirigenziali U.D. “Assetto del Territorio” n. 195 del 26/11/2019, n. 13 del 28/01/2020, n. 53
del  26/05/2020,  n.  171  del  17/12/2020  e  della  determinazione  dirigenziale  U.D.  “Lavori
Pubblici e Reti” n. 05 del 27/05/2021;

4. di approvare per tutto quanto esposto in premessa e nei precedenti punti la bozza di avviso di
rettifica del bando di gara per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del
gas naturale nell’ATEM “Potenza 2 – Sud”, allegato e facente parte integrante del presente
provvedimento;

5. di dare atto che le eventuali domande di partecipazione già presentate mediante la piattaforma
e-procurement possono,  a  scelta  dell’operatore  economico,  essere  mantenute  o  ritirate  e
ripresentate entro i termini sopra fissati;

6. di dare mandato alla competente U.D. “Servizi Istituzionali”, Servizio “Gare”, di provvedere
alla pubblicazione dell’avviso di rettifica con le medesime forme di pubblicità applicate al
bando di gara,  anticipando la spesa necessaria su capitolo di competenza dell’U.D. “Servizi
Istituzionali” che sarà poi reintegrata con prelievo, di uguale importo, dalla risorsa di cui al
corrispettivo una tantum a copertura degli oneri di gara (impegno prenotato n. 336/2015) di
competenza dell’U.D. “Lavori pubblici e Reti”;

7. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. sono svolte dallo scrivente Dirigente U.D. “Lavori Pubblici e Reti”;

8. di  trasmettere,  per  quanto  di  competenza,  il  presente  atto,  con i  relativi  allegati,  all’U.D.
“Bilancio  e  Partecipate”  e,  una  volta  divenuto  esecutivo,  all’U.D.  “Servizi  Istituzionali”,
Servizio “Gare”;

9. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo  pretorio  on-line del
Comune di Potenza e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29 del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m. e dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m. in materia di Amministrazione Trasparente;

10. di dare atto che il C.I.G. relativo alla presente procedura di gara è il seguente: 8115068DF3;

11. di  attestare,  allo  stato  attuale,  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche
potenziale, in attuazione dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.;

12. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01106/2022 del 14/06/2022

COMUNE DI POTENZA 

U.D. “Lavori Pubblici e Reti” 

in qualità di stazione appaltante delegata dai Comuni dell’Ambito territoriale
minimo “Potenza 2 – Sud” 

Sede: via Parco S. Antonio La Macchia, 85100 Potenza 
Punti di contatto: Dirigente e R.U.P. ing. Maurizio Albano

maurizio.albano@comune.potenza.it
Tel +39 0971415371 www.comune.potenza.it -

protocollo@pec.comune.potenza.it 
Codice Fiscale: 00127040764 

Avviso  di  quarta  proroga  termini  bando  di  gara  –  Procedura  ristretta  per  l’affidamento  in
concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale minimo Potenza 2
– Sud. 

Procedura  indetta  con  Determinazione  Dirigenziale  U.D.  “Assetto  del  Territorio”  n.  195  del
26/11/2019, modificata con determinazione n. 13 del 28/01/2020 e, in relazione ai termini della
procedura, con determinazioni n. 53 del 26/05/2020, n. 171 del 17/12/2020 e n. 05 del 27/05/2021.
CIG 8115068DF3 - CUP B31C19000240005 - Bando di gara pubblicato sulla GUUE n. 63186-
2020-IT del 07/02/2020 e sulla GURI n. 16 del 10/02/2020. Avviso di prima proroga pubblicato
sulla  GUUE n.  290544-2020-IT del  22/06/2020 e sulla  GURI n.  72 del  24/06/2020.  Avviso di
seconda proroga pubblicato sulla GUUE n. 633830-2020-IT del 24/12/2020 e sulla GURI n. 151 del
28/12/2020. Avviso di terza proroga pubblicato sulla GUUE n. 303467-2021-IT del 16/06/2021 e
sulla GURI n. 68 del 16/06/2021. 

Si  comunica  che,  con  determinazione  dirigenziale  U.D.  “Lavori  Pubblici  e  Reti”  n.  __  del
__/__/2022,  essendo  tuttora  in  corso  il  procedimento  di  verifica  degli  scostamenti  VIR-RAB
superiori al 10%, è stato necessario prorogare i termini di gara. Pertanto i nuovi termini di gara sono
i seguenti: scadenza presentazione domande di partecipazione: 31/03/2024, ore 13:00, in luogo di
“30/06/2022, ore 13:00”; termine ultimo per la presentazione di quesiti: 01/03/2024; data indicativa
di affidamento del primo impianto: 01/03/2025. 

Si precisa che eventuali domande di partecipazione già presentate possono, a scelta dell’operatore
economico, essere mantenute o ritirate e ripresentate entro i termini sopra fissati. 

Rettifica alla sezione I.1. Persona di contatto: RUP ing. Maurizio Albano, in luogo di “ing. Mario
Restaino”. Si intendono confermate tutte le altre informazioni contenute nel bando di gara.

Data invio del presente avviso alla GUUE: __/__/____

Il Dirigente e R.U.P.
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 01106/2022 del 14/06/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 15/2022 del 14/06/2022, avente oggetto: 

Gara per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale 

Minimo “Potenza 2 – Sud”. Quarta proroga dei termini di cui al bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E. del 

07/02/2020.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




